
2022年 8月 9日 

関係各位 

井本商運株式会社 

 

徳山下松港（山口県周南市）における弊社運航船転覆について（第 2報） 

 

弊社より 8 月 1 日付でご連絡いたしました、2022 年 7 月 31 日 12 時頃、山口

県周南市の徳山下松港において発生した 200TEU型内航コンテナ船「まや」の接

岸荷役中の転覆事故に関する第 2報をお送りいたします。 

 

本件は、船体の沈没及び貨物の全損を伴う重大事故にも拘らず、さいわいにも

人身被害はなく、燃料油の海上流出に関しましては、速やかなオイルフェンスの

展張により最小限にとどまりました。 

本船に積載されていたコンテナ（106本）は、8月 8日迄に約 7割が回収され、

現在も回収作業を継続中です。 

 

本船は晴海７号岸壁中央部に沈没しておりますが、コンテナ回収などの進展

により、同岸壁北側（6 号岸壁寄り）約 90 メートルの暫定利用が可能となりま

した。これにより、弊社は、お客様へのご迷惑を最小限に留めるべく、8月 9日

より対応可能な内航船の配船を再開致します。 

 

荷主様及び関係者様には大変なご迷惑をおかけし、深くお詫び申し上げます

と共に、弊社は山口県及び中国地方整備局による徳山下松港の早期の港湾機能

回復に向けた取り組みに関し緊密に連携協力しながら、物流の正常化再開に努

めてまいります。 
 以 上 


